REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_________DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  a  Senhor  Ministro  do  Meio
Ambiente informações sobre o acordo
firmado  com  o  Governo  da  Noruega
para  investimento  no  Fundo  da
Amazônia.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa. que seja

encaminhado ao Ministério do Meio Ambiente o seguinte pedido de informação.

Segundo matérias veiculadas na imprensa, o primeiro-ministro da Noruega,

Jens Stoltenberg, anunciou nesta terça-feira que o país vai investir R$ 1 bilhão até

2015 no Brasil para a implantação de políticas de redução do desmatamento na

floresta amazônica. O país seria, no caso, o primeiro doador do chamado Fundo

Amazônia, criado pelo governo brasileiro para arrecadar recursos com o objetivo

de preservar a floresta.

Segundo  o  governo,  até  2021,  a  meta  é  que  fundo  chegue  a  US$ 21

bilhões. Lançado no início de agosto, o fundo tem a finalidade de financiar atividades

que explorem de maneira sustentável os recursos da floresta.

Diante de tal, solicito as seguintes informações:

•Fotocópia  do  documento  que  formaliza  o  funcionamento  do  Fundo

Amazônia;

•Os critérios para investimento dos valores captados para o Fundo;

*
C
A
0
E
4
E
B
5
2
5
*

  C
A

0E
4E

B
52

5

•A meta desses índices iniciais;

•As primeiras regiões da Amazônia que serão beneficiadas inicialmente;

Sala das Sessões, 09 de outubro de 2008

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
C
A
0
E
4
E
B
5
2
5
*

  C
A

0E
4E

B
52

5

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_________DE 2008